施設名

指定期間

施設の設置目的

指定管理者の業務

調査項目 検証結果 評価結果

適正な人員配置 適正な人員の配置を行っていた ○

従事者の教育・研修
年２回の職員研修などを通して、従業員の接客
スキルや施設管理に必要な教育・指導が適切に
行われていた

○

関係法令の遵守
代表団体（三幸）のコンプライアンス基本方針に
基づき、関係法令は遵守されていた

○

報告書等の整理及び提
出

各種報告書等は整理されており、協定書に基づ
き期限内に提出された

○

各種管理記録等の整備
保管

各種管理記録等は適切に管理・保管されていた ○

緊急事態の対応
災害時の各種マニュアルを作成し、年2回の消防
訓練を適切に実施されていた

○

個人情報保護
津市個人情報の保護に関する法律施行条例、代
表団体（三幸）の個人情報保護方針に基づき、適
正に実施されていた

○

施設・設備器具の保守管
理

施設・設備器具の保守点検を適切に行うととも
に、点検結果に基づき優先順位をつけながら迅
速な対応が図られていた

○

清掃業務 清掃業務を適切に行っていた ○

警備業務 警備業務を適正に行っていた ○

指定管理者 三幸・三重県生涯スポーツ協会グループ

令和７年度　指定管理者総合評価表（評価対象年度：令和６年度）

津市運動施設（津地域：古道公園内テニスコート、古河公園内テニスコート、海
浜公園内テニスコート、津球場公園内野球場、北部運動広場、西部運動広場、
乙部公園内運動広場、南部緑地公園内運動広場、海浜公園内陸上競技場、三
重武道館弓道遠的場）

　令和６年度事業に係る事業報告書等に基づき、指定管理者による管理運営状況について協定内容
どおり適性かつ確実なサービスが提供されているかを、業務報告の聴取調査等により、下記のとおり
評価しました。

評価担当部課
（問い合わせ先）

スポーツ文化振興部スポーツ振興課企画管理･事業担当（電話059-229-3254）

評価は◎非常に良い、○良い、△やや悪い、×悪いの４段階です

区分

令和４年４月１日～令和９年３月３１日

市民のスポーツの振興及びレクリエーションの増進を図るため。

⑴運動施設の使用の許可に関する業務
⑵運動施設の施設、設備器具等の維持管理に関する業務
⑶その他市長が必要と認める業務（設置理念に基づいた事業の実施、災害時
の市との協働）

管理状況について

調査項目 検証結果 評価結果区分

環境への配慮

「つ・環境フェスタ」グリーンのカーテンコンテスト
での事業者部門の優秀賞受賞や空調の省エネ
設定の徹底に努めるなど積極的な環境への配慮
が実施されていた

◎

利用状況

令和６年４月～令和７年３月まで
利用件数5,563件、利用者数122,716人
フェイスブックやインスタグラムなどを活用した情
報発信、スポーツ備品（ラケット・ボール等）の無
料貸出し、季節ごとのイベントの開催など利用者
の増につながる取組が図られた

◎

利用者満足度の向上

施設の良好な環境整備に努めるとともに、接客
対応において、利用者に対する丁寧な接客やス
タッフ間のコミュニケーション・連携が図られてお
り、利用者満足度の向上が図られた

○

平等利用の確保
条例・規則・内規に基づき、平等利用の確保が図
られた

○

地域や関係団体との交
流・連携

近隣の海岸清掃への参加や駐車場の貸出し、市
イベント開催時のボランティアの協力など地域や
関係団体との積極的な交流・連携が図られた

◎

利用者の意見、苦情等
の対応

利用者アンケート等を実施し、意見、要望等の対
応が適切であった

○

自主事業の適切な実施
概ね当初の計画通り自主事業を開催し、参加者
を楽しませる魅力的なイベントの開催に努め、利
用者増加に効果があった

○

労働関係法令の遵守 労働関係法令を適切に遵守されていた ○

収支決算状況
支出額は収入の範囲内において適正に執行され
た

○

　施設の管理運営については、募集要項、仕様書、協定書等に基づき、適正に実施されていた。
　各種、利用者サービスについては、SNSを活用した情報発信に努め、季節の飾り付けの実施やス
ポーツ用品の無料貸し出しなど指定管理者の強みを活かした多種多様なサービスが実施されていた。
　環境への配慮については、海浜、津球場における津市緑化美化運動への参加や、海浜での緑の
カーテンの取組、「つ・環境フェスタ」グリーンのカーテンコンテストにおける事業者部門での優秀賞の受
賞など良い取組が図られた。

　今後、津球場公園内野球場など屋外施設において更なる熱中症対策が求められる中で、本市とも連
携の上、熱中症対策（利用者への還元施策）の取組に期待したい。

【指定管理者に対して行った指導助言の内容・今後の業務改善（向上）に向けた考え方】

自主事業について

雇用・労働条件

収支状況について

【総合評価】　　※適正な管理運営を行ってきたかを記入する

運営状況について